

گزارش تدویر ورکشاپ یک روزه در زون شرق مورخ 29 جنوری 2014

تهیه و ترتیب: فریده نیکزاد رییس کمیسیون رسانه های انتخابات

این ورکشاپ با همکاری دفتر ولایتی کمیسیون مستقل انتخابات ولایت ننگرهار داکتر و معرفی خبرنگاران از طرف دفتر نی از سه ولایت همجوار چون لغمان، کنر و نورستان در شهر جلال آباد هتل اسپین غر تنظیم جهت ابلاغ لایحه تنظیم فعالیت های رسانه ها در دوران انتخابات، گردیده بود.



بیش از 80 تن از نمایندگان رسانه ها، خبرنگاران و نماینده های جامعه مدنی و روسای اطلاعات فرهنگ ولایت در این ورکشاپ شرکت داشتند.

این نشست فرصت خوب برای تبادل نظر و شریک ساختن مسایل مهم در دوران انتخابات را برای شرکت کننده گان بخصوص خبرنگاران مساعد ساخت .

برنامه نخست با تلاوت قران پاک آغاز گردید بعد 2 تن از کمیشنران کمیسیون رسانه ها (فریده نیکزاد و امام محمد وریماچ) که در این ولایت حضور داشتند از جانب رییس دفتر ولایتی معرفی گردید .

بعد از معرفی مختصر اشتراک کننده گان خانم فریده نیکزاد رییس کمیسیون رسانه ها هدف تدویر از این ورکشاپ را توزیع داده و از رسانه ها و خبرنگاران خواست تا در رعایت این لایحه نهایت کوشش نمایند و احترام بگذارند زیرا در صورت تخطی یا تخلف طبق قانون انتخابات و لایحه تصویب شده برخورد خواهد شد.

وی هم چنان به مسایل مرتبط دیگر اشاره داده و توزیع داد که این در این لایحه نظریات و پیشنهادات اکثر مسولان رسانه ها و خبرنگاران در نظر گرفته و اضافه شده است.

به تعقیب محترم امام محمد وریماچ عضو کمیسیون رسانه ها لایحه تصویب شده را که بشکل پرزنتیشن در پاور پاینت ترتیب داده بود به اشتراک کنندگان شریک ساخت.

برنامه که از طرف آقای فطرت مسوول ارتباط و روابط فرهنگی دفتر ولایتی گرداننده گی میشود فرصت سوال و جواب را به شرکت کننده گان داد و اکثریت سولات توسط رییس کمیسیون رسانه ها بشکل مفصل جواب ارایه گردید.

در این نشست بیشترین تاکید بالای نقش رسانه ها در این روند ملی و تاریخی و رسالت شان جهت نشر و پخش گزارشات بی طرفانه صورت گرفت.

بعد از وقفه کوتاه برای 4 تن از خبرنگاران و نماینده های نهاد های حمایت کننده رسانه ها از 4 ولایت فرصت شریک ساختن نظریات و پیشنهادات شان داده شد که به نوبه خویش ارایه کردند.

این نمایندگان خبرنگاران، نگرانی ها ، عدم همکاری نهاد های امنیتی و مشکل بدست آوردن کارت اعتبار جهت پوشش و نظارت از پروسه در مراکز رایدهی توسط دفتر ولایتی را به عنوان بزرگترین چالش و نگرانی در برابر خبرنگاران خواندند و از مسول کمیسیون رسانه ها به عنوان مدافع آزادی بیان و حقوق خبرنگاران خواستند تا در این زمینه آنها را حمایت و جهت رسیدگی به مشکلات یاد شده با مقامات مسوول صحبت نمایند تا موانع که سد راه پوشش مسلکی خبرنگاران میشود بردارند و در برخورد با ژورنالستان نیز از معیار های مسلکی خویش نیز استفاده کنند نه از خشونت یا بد رفتاری.

شیرشاه همدرد مسوول انجمن آزاد ژورنالستان افغانستان در ننگرهار در بخشی از سخنانش به چالش و موانع که برای خبرنگاران خوانده میشود چنین افزود:

- مشکل امنیتی و عدم مصونیت خبرنگاران بزرگترین چالش برای خبرنگاران ننگرهار میباشد

- با تجربه از انتخابات گذشته زورمندان عملاً در روند انتخابات بخصوص در مراکز رایدهی مداخله مینمایند که این مداخله آنان باعث خودسانسوری خبرنگاران شده میتواند

-- برخورد نادرست نیرو های امنیتی با خبرنگاران بخصوص مانع نظارت و گزارش دهی در روز رایدهی و حتی اجازه دخول به مراکز را نمیدهند.

- عدم دسترسی به معلومات یکی دیگر از چالش های بزرگ در برابر خبرنگاران در روز انتخابات است که اکثراً گزارشات نا تمام یا بی توازن میماند.

آقای همدرد تاکید نمود که باید با مقامات امنیتی صحبت شود که به نیرو های خویش در باره برخورد با خبرنگاران را تفهیم نمایند و معلومات داده شود که ژورنالستان نیز همانند آنان مسوولیت دارند تا مردم را از پروسه رایدهی اطلاع دقیق دهند.

- هم چنان تاکید بالای دفتر ولایتی کمیسیون مستقل انتخابات جهت برخورد جدی با متخلفین و متخطی

به همین ترتیب آقای همدرد بالای روابط حسنه ، اتحاد و اتفاق خود خبرنگاران نیز تاکید نمود و افزود که خبرنگاران نیز باید طرف واقع نشوند و به فرمان زورمندان یا پول داران گزارشات سلیقوی نشر و پخش ندهند.

نعمت الله کریاب مسوول انجمن آزاد خبرنگاران در کپه نیز تاکید بالای روابط میان دفتر ولایتی کمیسیون و خبرنگاران نموده گفت که این روابط میتواند خبرنگاران را در پوشش به موقع از روند انتخابات کمک کند .

هم چنان وی نیز عدم گرفتن کارت اعتبار را یک مشکل جدی برای خبرنگاران زون شرق عنوان نموده در خواست نمود که کمیسیون باید یک راه سهل را برای بدست آوردن کارت لازم بداند نه اینکه جواز دفتر، زیرا اکثرا نهاد های حمایت کننده خبرنگاران تا هنوز جواز ندارند و یا هم خبرنگاران که مربوط یک نهاد میشوند کارت هویت دارند که باید هویت همان باشد در غیر آن از طریق وزارت اطلاعات فرهنگ مکتوب آورده و از وظیفه برحال وی تصدیق شود باید کارت اعتبار داده شود.

وی از کمیسیون انتقاد نموده افزود که کمیسیون انتخابات در تقرر افراد و اشخاص در ولایت کتر بی عدالتی نموده است از آنان که امتحان و مصاحبه اخذ شده بود هیچ مقرر نشده بلکه 5 تن از شهروندان خوست در دفتر ولایتی کتر تقرر حاصل کرده اند که این خود عدم شفافیت در کمیسیون و دفتر ولایتی این ولایت را نشان میدهد.

- عبدالمعید هاشمی مسوول کمیته دفاع ژورنالستان در لغمان در قدم نخست مصوونیت خبرنگاران و تامین امنیت را برای پوشش مسایل مربوط به انتخابات و مراکز رایدهی مهم و لازمی خواند.

آقای هاشمی هم چنان در رابطه به ماده لایحه تصویب شده کمیسیون رسانه ها گفت که تلویزیون ملی نباید اعلانات ، پیام ها و یا برنامه های کاندیدان را رایگان نشر نماید زمانی که برای کاندیدان مبلغ پول جهت مبارزات انتخاباتی شان داده میشود باید مساویانه به نهاد های دولتی و غیر دولتی به مصرف برسد.

وی نیز به عدم دسترسی معلومات در روز انتخابات را مشکل جدی خوانده افزود که دفتر ولایتی ده ها کار و ازدحام زیاد دارد و به دادن معلومات به رسانه ها وقت ندارند و یا از لحاظ صلاحیت خودداری میکنند که باید معلومات عاجل و سروقت به خبرنگاران داده شود زیرا سوال شفافیت این روند مطرح است.

-هم چنان وی افزود که کارکنان دفاتر ولایتی کمیسیون خبرنگاران را به دید دشمن مینگرد و اجازه دخول و یا معلومات را نمیدهند که باید بی طرفی خویش را حفظ کنند.

به گفته آقای هاشمی، نیروهای امنیتی مغرضانه عمل میکنند که کمیسیون انتخابات نباید زمینه مداخله را مهیا سازد و نیروهای امنیتی نباید در انتخابات مداخله نمایند و این روند ملی را صدمه بزنند.

در اخیر رییس اطلاعات و فرهنگ نورستان آقای جلال الدین نورستانی نیز به مداخله زورمندان اشاره نمود افزود که زورمندان در مراکز رایدهی اشخاص خود را میگمارند و این کار باعث تخلف و تخطی شده میتواند

هم چنان وی گفت که، نظر به تجربه انتخابات قبلی صندوق ها در کوه های ولسوای کران که هیچ مردم زندگی ندارند به نفع کاندید مشخص پر شده بود پس این بار نهاد های امنیتی و کمیسیون انتخابات باید محتاط باشند.

وی نیز در رابطه به شرایط که برای گرفتن کارت اعتبار از جانب کمیسیون گذاشته شده اشاره نموده افزود که برای خبرنگاران سهولت ها در نظر گرفته شود و زمینه سازی شود تا نقش خویش را در راستای این روند ملی بشکل درست و اطلاع رسانی دقیق نمایند اگر کارت بدسترس شان قرار نگیرد ممکن اخبار بی بنیاد و دست 2 یا 3 نشر شود که اذهان عامه را مغشوش خواهد ساخت.

وی پیشنهاد کرد که دفاتر ولایتی باید در روز انتخابات افراد مشخص را جهت ارتباطات و ارایه معلومات برای خبرنگاران معرفی کند و زمینه همکاری باید جدا در نظر گرفته شود و این کار جلو اکثر راپور های نادرست و یا غیر متوازن را گرفته و به شفافیت پروسه ازدیاد میبخشد.

بعد رییس دفتر ولایتی ننگرهار به خبرنگاران گفت که آنان یک کمیته کاری را به اشتراک نهاد های مختلف ایجاد کرده اند که به نمایندگی از خبرنگاران نیز یکتن میتواند شرکت کند که نظر به پیشنهاد و توافق خبرنگاران شیرشاه همدرد یکتن از خبرنگاران مجرب و نماینده انجمن آزاد ژورنالستان افغانستان در ننگرهار به این کمیته معرفی شد.

به گفته داکتر اختر رییس دفتر ولایتی کمیسیون، خبرنگاران میتوانند که در روز انتخابات حتی به وی تماس شده و معلومات ابتدایی را بدست بیاورند.

- در این ورکشاپ مسوول بخش آگاهی عامه پرزنتیشن را که در رابطه به گرفتن کارت های اعتبار ، شرایط و معیار های آن جهت دریافت آن آماده ساخته بود نیز جهت آگاهی بیشتر به اشتراک کننده گان ارایه نمود و به سوالات شان پرداخت.
- در اخیر ورکشاپ یک پرزنتیشن در رابطه به رسانه ها نقش آنان در مشارکت زنان در روند انتخابات بخصوص استفاده از حق شان نیز توسط یک تن از ترینران دفتر ولایتی کمیسیون ارایه گردید .

هم چنان در این سفر خانم نیکزاد و آقای وریمچ با رییس دفتر ولایتی ننگرهار توانستند با آقای لودین والی ولایت ننگرهار و آقای اسدالله شیرزاد قوماندان امنیه این ولایت دیدار و ملاقات نمایند.

هدف از این نشست رساندن پیام‌ها و نگرانی‌های خبرنگاران زون شرق بخصوص ننگرهار در رابطه به پوشش مسایل انتخاباتی مشخصاً روز رایدهی خوانده شد.

رئیس کمیسیون رسانه‌ها از مقام ولایت خواست تا با خبرنگاران همکاری نموده و در ارایه معلومات دقیق آنها را یاری رساند.

آقای لودین بالمقابل از حضور و راه اندازی ورکشاپ یک روزه برای خبرنگاران اظهار قدردانی نموده افزود که با خبرنگاران رابطه نزدیک داشته و بعد از این کوشش خواهد کرد تا این رابطه را گسترش دهد.

وی به سخنگوی مقام ولایت وظیفه سپرد تا هفته آینده نشست مشترک را با خبرنگاران، نهاد های امنیتی تنظیم و ترتیب نماید و جهت یک همکاری مشترک نظریات شان را شریک سازند.

ضمناً آقای وریماچ نیز از مداخله و سو استفاده کارمندان دولتی به نفع کاندیدان سخن گفته افزوده که باید جلو مداخله کارمندان حکومتی گرفته شود.

در ملاقات که با فضل احمد شیرزاد قوماندان امنیه ننگرهار صورت گرفت نگرانی‌ها و چالش‌هاییکه از جانب خبرنگاران و مسولان رسانه‌ها شریک ساخته شده بود به وی انتقال داده شد.

وی در مقابل اینکه نیروهای امنیتی برخورد مناسب با خبرنگاران در جریان انتخابات ندارند تعهد نمود که به نیروهایش در رابطه به برخورد با خبرنگاران تفهیم خواهد نمود که از نهایت صبر و حوصله مندی کار بگیرند.

وریماچ عضو کمیسیون رسانه‌ها نگرانی کاندیدان را نیز مطرح نموده گفت که چگونه کاندیدان میتوانند از مصوونیت خویش در جریان مبارزات انتخاباتی شان مطمئن باشند زیرا از این ناحیه شاکی اند.

آقای شیرزاد از خبرنگاران شکوه نموده و بشکل گلایه افزود که بعضی از رسانه‌ها و خبرنگاران نیز خط قرمز را مراعات نکرده و در موارد که ساحه در انسداد پولیس قرار میداشته باشد کوشش داخل شدن را مینمایند که واضح است نیروهای شان عکس العمل نشان میدهند.

وی همچنان گفت بعضی اوقات رسانه دست آورد های نیروهای امنیتی را نیز نشر نمیکنند و علاقه نمیگیرند اما زمانیه که یک انفجار کوچک شود باز پی هیم زنگ میزنند که این کار نظر به مسلک و تعهد شان بی عدالت و بی انصافی است.

چند پیشنهاد از جانب کمیسیون رسانه‌ها به مقامات محترم کمیسیون:

1- جهت اخذ کارت اعتبار برای پوشش روز انتخابات و رفع مشکل خبرنگاران زون شرق تقاضا داریم که دفتر ولایتی کمیسیون را هدایت نماید تا در بدل کارت هویت خبرنگار از رسانه، تصدیق یکی از اتحادیه‌های خبرنگاران یا مکتوب وزارت اطلاعات و فرهنگ کارت اعتبار توزیع نمایند.

2- کمیسیون جهت شفافیت پروسه تقرر در کارمندان دفتر ولایتی کنه تجدید نظر نموده و رضایت مردم کنه را حاصل نماید.

3- گرچه یکی از وظایف دفاتر ولایتی همکاری با سایر بخش های کمیسیون و تنظیم نشست ها یا جلسات برای آنان میباشد مگر پیشنهاد میکنیم جهت تشویق بیشتر ایشان را مورد تقدیر معنوی قرار دهید.

4- کمیته کاری که به ابتکار دفتر ولایتی ننگرهار ساخته شده و یکتا از خبرنگاران نیز به حیث عضو جهت ارتباطات با خبرنگاران انتخاب شد ، نظر به پیشنهاد و درخواست خبرنگاران لغمان ، آقای شاه ولی نیازی نیز به عضویت چنین تیم کاری پذیرفته شود و در موقع انتخابات با همگانی دفتر ولایتی در جهت معلومات دهی به خبرنگاران همکاری نماید.

تشکر